

Số: 140 /KHPH

Hương Trà, ngày 25 tháng 5 năm 2022

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP**  
**Tổ chức Hội thi "Gia đình Hạnh phúc"**  
**thị xã Hương Trà lần thứ III, năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 1463/KH-UBND ngày 10 tháng 5 năm 2022 của UBND thị xã Hương Trà về việc tổ chức Hội thi "Gia đình Hạnh phúc" thị xã Hương Trà lần thứ III, năm 2022;

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 21 năm ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2022), Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ thị xã tổ chức Hội thi "Gia đình Hạnh phúc" thị xã Hương Trà lần thứ III, năm 2022 với những nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội về xây dựng gia đình hạnh phúc.

- Tôn vinh những giá trị nhân văn sâu sắc của gia đình Việt Nam, đẩy mạnh tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, gia đình văn hóa, kế thừa và phát huy những truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam.

**2. Yêu cầu**

Hội thi được tổ chức trên tinh thần thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; phù hợp với phong tục, tập quán của tỉnh Thừa Thiên Huế.

**II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC**

**1. Nội dung**

a) Tìm hiểu Luật phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Bình đẳng giới; Luật Hôn nhân và Gia đình.

b) Tìm hiểu những kiến thức về nuôi dạy, chăm sóc, ứng xử, gìn giữ hạnh phúc gia đình; xây dựng gia đình văn hóa, tôn vinh những giá trị văn hóa tốt đẹp của gia đình truyền thống trong tình hình mới.

**2. Hình thức**

Hội thi được tổ chức theo hình thức sân khấu hóa, mỗi đội thực hiện 03 phần thi: Chào hỏi; Kiến thức; Tài năng.

a) Phần 1: Chào hỏi: Giới thiệu về gia đình, về các thành viên trong gia đình và địa phương bằng các hình thức, hoạt cảnh, thơ, hò, vè, tấu hài... Số lượng thành viên trong phần thi này là không quá 05 người, thời gian tối đa 05 phút.

b) Phần 2: Phần thi kiến thức và xử lý tình huống. Tìm hiểu nội dung cơ bản của pháp luật về hôn nhân gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình; bình đẳng giới trong gia đình; kiến thức và kỹ năng về xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc,

văn minh. Mỗi đội xử lý 01 tình huống. Các đội hội ý, cử đại diện đội (gia đình) trả lời. Thời gian suy nghĩ và trả lời trong phạm vi 03 phút.

c) Phần 3: Thi Tài năng với chủ đề “Tôi yêu văn hóa truyền thống Việt Nam”. Các đội thể hiện tài năng của các thành viên thông qua các hình thức: tiểu phẩm, hát, chèo, hoạt cảnh... Thời gian tối đa 10 phút.

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI**

#### **1. Thời gian:**

- Họp đại diện các đơn vị xã, phường để bốc thăm, đăng ký nội dung chi tiết phần thi chào hỏi và tài năng vào lúc 8 giờ ngày 16 tháng 6 năm 2022 (Kế hoạch này thay cho giấy mời).

- Hội thi bắt đầu vào lúc 07 giờ 30, ngày 22 tháng 6 năm 2022 (thứ tư).

**2. Địa điểm:** Hội trường UBND thị xã Hương Trà (số 04 đường Thống Nhất, phường Tứ Hạ).

**3. Đối tượng:** Mỗi xã, phường thành lập 01 đội thi tối đa 10 người. Trong đó có 01 gia đình chủ chốt là gia đình đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa” (gồm 04 người: ông/bà, bố, mẹ, con/cháu), khuyến khích các gia đình có 3 thế hệ tham gia, những thành viên còn lại là hội viên của các CLB phòng chống bạo lực gia đình, CLB gia đình phát triển bền vững, CLB gia đình văn hóa trên địa bàn.

Danh sách các đội thi có xác nhận của UBND xã, phường gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã chậm nhất ngày 10/6/2022.

### **IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

- Đơn vị dự thi được nhận hoa của Ban Tổ chức.

- Giải chung cuộc: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 03 giải Khuyến khích (kèm cờ giải).

### **V. BAN TỔ CHỨC HỘI THI**

- Ông Nguyễn Văn Duật - Trưởng Phòng VH&TT thị xã - Trưởng Ban.

- Bà Trần Thị Thu Diệp - Chủ tịch Hội LHPN thị xã - Phó Trưởng Ban.

- Ông Nguyễn Xuân - Phó trưởng Phòng VH&TT thị xã - Thành viên.

- Bà Trần Thị Hồng - Phó Chủ tịch Hội LHPN thị xã - Thành viên.

- Bà Ngô Thị Mỹ Lệ - Chuyên viên Phòng VH&TT thị xã - Thành viên.

### **VI. BAN GIÁM KHẢO VÀ TỔ THƯ KÝ**

#### **1. Ban Giám khảo**

- Mời đại diện Thường trực Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam tỉnh.

- Mời Ông Nguyễn Văn Mãi - Hiệu trưởng Trường Trung cấp Văn hóa Nghệ thuật tỉnh.

- Ông Nguyễn Văn Úy - Giám đốc Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao thị xã

#### **2. Tổ Thư ký**

- Bà Tống Thị My Na - Chuyên Viên Phòng VH&TT.

- Bà Trần Thị Lệ Hoa - Ủy viên thường vụ Hội LHPN.

### **VII. KINH PHÍ**

1. Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ thị xã chịu trách nhiệm về kinh phí trong quá trình tổ chức Hội thi.

Ban tổ chức Hội thi sẽ hỗ trợ cho mỗi đội thi 500.000đồng (Năm trăm ngàn đồng).

2. Các xã, phường quan tâm hỗ trợ kinh phí tập luyện, phương tiện đi lại trong thời gian diễn ra Hội thi của đội thi và cổ động viên.

### **VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Phòng Văn hóa và Thông tin xây dựng nội dung bộ câu hỏi và đáp án phần thi kiến thức, xây dựng Thể lệ Hội thi và công tác chuẩn bị đảm bảo Hội thi thành công.

2. Hội Liên Hiệp Phụ nữ thị xã phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã tổ chức Hội thi, Chỉ đạo cơ sở phối hợp thành lập đội tham gia Hội thi, điều động lực lượng tham gia cổ vũ Hội thi.

3. Ủy ban nhân dân các xã, phường phối hợp Hội Liên Hiệp Phụ nữ chọn gia đình và các thành viên đại diện đơn vị tham gia Hội thi cấp thị xã, điều động lực lượng tham gia cổ vũ Hội thi (mỗi đơn vị huy động ít nhất 20 cổ động viên, riêng 03 xã miền núi huy động ít nhất 10 cổ động viên).

Hội thi "Gia đình Hạnh phúc" thị xã Hương Trà lần thứ III, năm 2022 là một hoạt động có ý nghĩa quan trọng hưởng ứng kỷ niệm 21 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2016 - 28/6/2022), đề nghị UBND; Hội Liên hiệp Phụ nữ các xã, phường quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện để Hội thi thành công tốt đẹp./.

**PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN  
TRƯỞNG PHÒNG**

**TM. BTV HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ  
CHỦ TỊCH**

**(Đã ký)**

**Nguyễn Văn Duật**

**Trần Thị Thu Diệp**

**Nơi nhận:**

- Sở VH&TT tỉnh;
- UBND Thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Hội LHPN các xã, phường;
- Lưu VH&TT, HLHPN thị xã.

